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Prosjekt PM+ metode som psykososial oppfølging til flyktninger 

 

PM+ (problem management +) - Evidensbasert intervensjon for problemløsning for 
flyktninger 

 

Metodisk tilnærming 

Prosjektet baserer seg på metoden «Problem Management Plus» som er utviklet av WHO 
som et resultat av økt migrasjon og behov for lavterskel psykologisk tilnærming. PM+ er en 
del av WHO sitt handlingsprogram for mental helse kalt mhGAP (mental healthgap action) 
og er en evidensbasert metode innen individuell intervensjon for voksne med behov for 
psykologisk støtte. PM+ kan utføres av ansatte med samme kulturelle og språklige bakgrunn 
som deltakeren, med opplæring av PM+ metoden. Ved å implementere PM+ metoden hos 
flerkulturelle miljøarbeidere ønsker man å redusere utvikling av forverret psykisk helse 
gjennom en tidlig tilpasset og kultursensitiv tilnærming. 

Metodens struktur 

Gjennom PM+ vil deltakere blir tilbudt en presamtale for en grundig helsekartlegging som 
inneholder demografisk kartlegging – alder, utdanning, sivilstatus, Psychlops – her og nå 
problemer/utfordringer og hvordan de har påvirket deg den siste uken, 
Whodas – vanskelighetene du har ift praktiske gjøremål og aktivitet grunnet helsetilstanden, 
HSCL25 – måler symptomtrykket forbundet med angst og depresjon 

Deltakere vil i løpet av 5 samtaler a 90 minutter lære 4 strategier for å håndtere praktiske 
problemer i hverdagen som påvirker deres helse. Mestringsstrategier som læres er 
«stresshåndtering», «problemhåndtering», «kom i gang og fortsett», «styrking av sosial 
støtte» og «holde seg bra».  

Etter 5. samtale vil deltaker bli innkalt til to postsamtaler etter ca 14 dager og 6 mnd. for å 
kartlegge utbytte av metoden og hvordan de har det nå.   
 

Formål med prosjektet 

Hovedhensikten med dette prosjektet vil være å implementere og utvikle PM+ som en 
helsetjeneste i Fredrikstad kommune, for å tilby målrettet helsetjeneste til vår brukergruppe 
med lettere til moderate psykiske helseplager som trenger individuell støtte til å mestre 
avgrensede problemer i hverdagen. Det er stor enighet om at forebyggende program på 
lavest mulig nivå er mer kostnadseffektive enn behandling av problemer som har gått 
ubehandlet over lang tid. Programmet er utviklet av WHO, og Fredrikstad kommune tar sikte 
på å tilpasse denne til norske forhold og til bosatte flyktninger i kommunen, i tett samarbeid 
med Bergen kommune og UIB. 

Bakgrunn for vår interesse 

Gjennom en nettverkssamling i 2021 fikk vi i Fredrikstad kommune høre om PM+ for første 
gang. SEMI (senter for migrasjonshelse) i Bergen kommune hadde et innlegg hvor de 
presenterte PM+ metoden, hvor de ønsket en samarbeidskommune for å implementere og 



  Prosjekt PM+ helsetjeneste i Fredrikstad kommune 

2         Fredrikstad kommune 

 

utvikle PM+ under norske forhold. Fredrikstad kommune møter mange flyktninger med 
psykisk uhelse, grunnet utfordringer før, under og etter flukt. Utfordringer med psykiske 
helsevansker har også vist å påvirke deres progresjon i introduksjonsprogrammet. Samtidig 
kan denne gruppen også ha flere hindringer med å nyttiggjøre seg av eksisterende 
hjelpetilbud i kommunen og spesialisthelsetjenesten. Noen av hovedgrunner til dette er 
barrierer knyttet til språk og kultur. Dette var bakgrunnen for at vi ønsket å utvikle og 
implementere PM+ som en helsetjeneste i Fredrikstad.  

Samarbeidskommuner 

Fredrikstad kommune ønsket å gå inn i et samarbeid med Bergen kommune, hvor Bergen 
kommune søkte om prosjektmidler for 2022 fra IMDi til blant annet å gi oss i Fredrikstad 
kommune opplæring av metoden. Vi var på dette tidspunktet et team på 5 ansatte i 
Fredrikstad som fikk opplæring av metoden, 2 veiledere og 3 hjelpere. På bakgrunn av 
flyktninggruppe i Fredrikstad kommune hadde vi ansatt 3 hjelpere med språkkompetanse på 
arabisk, ukrainsk, russisk, sorani og farsi. Vi så at dette i en oppstartsfase ville dekke en 
større språkgruppe i kommunen. I tillegg har Fredrikstad og Bergen kommune et samarbeid 
med UIB, hvor vi bidrar med forskningsdata innhentet fra arbeidet vårt med PM+. Vi ønsker 
å bidra med data til forskning for å finne ut om denne metoden er nyttig og virksom under 
norske forhold. 

Opplæring og oppstart 

Etter to uker med opplæring og besøk fra Bergen kommune var vi klare til å komme i gang 
med PM+ arbeidet. For å bli trygge på metoden var det viktig med grundig gruppeveiledning 
og et tett samarbeid med Bergen kommune og UIB, før vi tok metoden i bruk. Vi hadde 
ukentlig gruppeveiledning med PM+ teamet i Fredrikstad hvor vi hadde rollespill og øvde på 
metoden, og vi hadde jevnlig veiledersamlinger med Bergen kommune. På slutten av året 
2022 var vi klare for å utøve metoden og sette i gang. 

Implementering 

Etter opplæring og at metoden var tatt i bruk, ønsket vi i Fredrikstad i samarbeid med 
Bergen kommune og videreutvikle PM+ arbeidet og implementere PM+ som en 
helsetjeneste i kommunen. For å få til dette økonomisk var vi helt avhengig av finansiell 
støtte og vi utarbeidet en toårig prosjektsøknad for 2023 og 2024 til IMDi for å få støtte til 
dette arbeidet.  

I prosjektperioden har hovedfokuset vært implementering og utvikling av metoden. Høsten 
2023 gjennomførte vi opplæring for to nye hjelpere og en ny veileder. I dag består PM+ 
teamet i Fredrikstad av 5 hjelpere og 3 veiledere. I 2023 har det vært 4 aktive hjelpere og 2 
veiledere, grunnet uforutsett fravær. I dag kan vi tilby PM+ på 7 ulike språk. Vi har farsi, dari, 
kurmanji, sorani, arabisk, ukrainsk og russisk. Vi når en stor flyktninggruppe ved denne 
språkkompetansen, og vi ønsker å videreutvikle dette i takt med verdensbildet og behov. Vi 
jobber daglig med metoden, og våre PM+ hjelpere utøver metoden til stadig nye deltakere. 
Vi har jobbet aktivt for å gjøre PM+ kjent i Fredrikstad, og det kommer stadig inn nye 
henvendelser om behov fra ulike samarbeidspartnere, som gjør at vi i dag har en venteliste 
over nye deltakere som ønsker hjelp. 

Vi har jobbet proaktivt for å gjøre metoden og vårt arbeid i Fredrikstad kommune kjent, hvor 
vi blant annet har hatt presentasjon av PM+ på stand på nettverkssamling RVTS Vest, 
presentasjon av PM+ metoden under fagdag «Psykt bra mangfold», presentasjon av PM+ 
for alle ansatte i etat Friskliv og Mestring, utviklet og produsert flyere/plakater/nettside om 
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PM+ på ulike språk, presentasjon av PM+ prosjektet på TUKI konferanse, intervju i fagbladet 
Sykepleien. 

Resultater og nytteverdi 

Etter å ha gjennomført PM+ har vi og deltakere selv en større oversikt over hva deltakeren 
mestrer og trenger hjelp til videre. Deltakerne får bedret sin evne til å løse praktiske 
oppgaver på tross av hverdagslige utfordringer og psykiske vansker. Dette bidrar til blant 
annet å skape bevissthet rundt hva deltakerne trenger for å få bedre læringsutbytte, som 
igjen øker muligheten til å fullføre introduksjonsprogrammet og styrker mulighetene til videre 
utdanning og arbeid. 
Gjennom PM+ får deltakerne økt helsekompetanse. De blir mer kjent med egen helse og får 
en større forståelse av ulike symptomtrykk som blant annet stress og andre psykiske 
helsevansker, og hvordan de kan jobbe med dette. Ved behov for ytterligere oppfølging etter 
PM+, kan vi henvise til spesialisthelsetjenesten og koble på andre mestringstjenester som 
finnes i kommunen. Vi har da en grundig anamnese innhentet gjennom PM+ arbeidet. 

Organisering 
Prosjektet er ledet og koordinert i Migrasjonshelse i Virksomhet Friskliv, etat Friskliv og 
mestring. Migrasjonshelse er knytta til og yter psykososial oppfølging under 
Fredrikstadhjelpa. Fredrikstadhjelpa er et tilbud til dem som er over 16 år, som sliter med 
lette til moderate utfordringer innenfor psykisk helse og rus/avhengighet. For å rekruttere 
deltakere til prosjektet samarbeider Migrasjonshelse med blant annet NAV bosetting og 
intro, Fredrikstadhjelpa, Fredrikstad internasjonale skole (norskopplæring), DPS Fredrikstad 
og Fontenehuset spesielt inn mot prosjektet «Psykt bra Mangfold». Vi samarbeider med 
Senter for Migrasjonshelse i Bergen for videre utvikling, kvalitetssikring og implementering 
av programmet/metoden i Fredrikstad da de er de første i Norge som har startet med å ta i 
bruk metoden.  

 

Veien videre 

Vi i Fredrikstad kommune har som mål å videreføre PM+ som et etablert tiltak i 
Fredrikstadhjelpa. Vi ønsker å videreutvikle teamet med større språkkompetanse for å dekke 
flere språkbehov og vi ønsker å videreutvikle PM+ til et gruppetilbud. For å oppnå dette er vi 
nødt til å gjennomføre et Master-trainer kurs for veiledere som er et mål for 2024. Ved 
gjennomført kompetanseheving, besitter kommunen kompetanse til å gi opplæring til både 
PM+ hjelpere og veiledere i egen kommune og også for andre kommuner som ønsker å 
implementere PM+. Denne kompetansehevingen gir oss som kommune en mer tilgjengelig 
helsehjelp når vi bosetter nye flyktninger. Vårt mål er videre samarbeid med Bergen 
kommune og UIB, og evt andre kommuner som er nysgjerrige på PM+. På sikt ønsker vi å 
bli del av et internasjonalt nettverk som benytter metoden i andre land. 

 

 

 

 

 

 


